





kan Kowalik z Łęk, ks. Długoszewski proboszcz z Pilzna, p. Walery Brzozowski z Łęk górnych, Ignacy Brudny nieścianin z Pilzna i ośmiu włościan.

W Śniatynie wybory z grupy mniejszych posiadłości i miast w skutek obojętności wpływowych i agitacji wstecznych ludzi — w porównaniu z innemi niezawodnie najhaniebniej wypadły. Z gmin wiejskich wybrano 6 księży ruskich i 6 włościan; z gmin miejskich, dzięki wpływowi ks. dziekana rz. kat. Buscha, który swoich wszystkich wyborców zabłotowskich osobiście dostawił, wybrani zostali: on, ks. gr. kat. Karatnicki, były burmistrz Niemczewski, suspendowany i obecnie w specjalnym śledztwie za przeniewierzenie zostający i z tego powodu przez starostwo od wyboru do rady gminnej wykluczony, dalej były asesor Franczek i osławiony pisarz pokątny Mortko Berler. Wyborcy większych posiadłości ziemskich pozostaną więc w znacznej mniejszości i łatwo wnieść można, jak nasz nieszczęśliwy powiat będzie reprezentowanym.

W Rawie ruskiej z grupy miast większością jednego głosu przeszli kandydaci świątajurscy, za którymi głosowało trzech żydów rawskich i wszyscy wyborcy z Niemirowa.

W Turce pomimo agitacji ze strony świątojurców i ich adherentów, rozwiniętej na wielką skalę, wypadły wybory z grupy gmin wiejskich świetnie. Wybrani zostali: Alojzy Strzelecki, Edward Doening, Eligjusz Sobolewski, Michał Czerniański, Jan Pulnarowicz, Wincenty Lewicki, Michał Wyszoczański, Jankowicz i 5 włościan, nienależących do kliki świętojurców.

## Korespondencje „Kraju“.

Poznań 19 kwietnia.

Zwiedził w tych dniach bibliotekę i zbiory Poznańskiego Towarzystwa Przyjaciół Nauk słynny w świecie naukowym profesor Virchow. Donosząc o tem *Dziennik Poznański*, mylnie przypisuje całemu towarzystwu zasługę wzorowego porządku i bogactwa tych zbiorów i utyskuje nad interdyktem rządowym, który dotąd ciąży na wspomnianych Przyjaciółach Nauk. Przypisując uszczerbek, jaki za sobą koniecznie pociągnąć musiało wykluczenie profesorów, nauczycieli, urzędników i księży, stwierdzić mi jednak wypada na tem miejscu, że ten porządek i te bogactwa zbiorów datują się właśnie z czasów interdyktu; ztąd wniosek, że ukazy satrapów nic nie znaczą wobec woli narodu, a w tym przypadku wobec wytrwałości kilku tylko jednostek, którym całą zasługę przypisać należy. I w rzeczy samej towarzystwo, rugowane z pałacu Raczyńskich na trzecie i czwarte piętro Bazaru, nie byłoby się nigdy zdobyło na zakupno ka-

mienicy, gdyby nie wspaniałomyślność ś. p. Seweryna Mielżyńskiego; książki, obrazy, urny, numizmaty i tym podobne rupiecie archeologiczne, byłyby w wiecznym może spoczywały nieładzie lub rozniosły się na cztery wiatry, gdyby nie mrówcza pilność, wzorowa sumienność i pieczołowitość konserwatora p. Hieronima Feldmanowskiego. Tym dwóm mężom należy się przedewszystkiem hołd uznania i kilku innym, nie zaś całemu Towarzystwu, składającemu się przeważnie z osób, którym nauki polskie są co najmniej obojętne. Zdanie to udowodnić wam następującym przykładem, wziętym z niedawnej przeszłości.

Na dzień 14 b. m. zapowiedziano w Towarzystwie Przyjaciół Nauk odczyt pana Franciszka Dobrowolskiego o wydanym zeszłego roku dziele rossyjskim profesora Berga p. n. Notatki o spiskach i powstaniach polskich. Przedmiot również ciekawy, jak pouczający. Na tym odczytaniu było wszystkiego osób czterech, czyli raczej ośm, gdyż od tych czterech odczyt wypada znajdującego się tam z urzędu prezesa, sekretarza, konserwatora, prelegenta i syna jego, tudzież korespondenta waszego, który jako *persona ingrata* wobec Najazdu, nie chcąc narazić Towarzystwa na większą jeszcze niechęć rządu, usłuchał rady jednego z członków i nie starał się o zaszczyt tak zwanego Przyjaciela Nauk. Z ośmiu zaś żyjących w Poznaniu redaktorów był jeden tylko redaktor *Tygodnika Wielkopolskiego*.

Jeżeli więc oświata ogólną ocenia się wedle liczby umiających czytać i pisać ludzi, nie myślę się bynajmniej, skoro, opierając sąd swój także na liczbach, twierdzić, że poznańskim Przyjaciółom Nauk nauki polskie są co najmniej obojętne.

P. Dobrowolski licząc niezawodnie na szczupłe tylko grono słuchaczy, nie opracował przedmiotu swego stylistycznie; rozdajem poufnej gawędy streścić i ocenić pracę profesora Berga ku zadowoleniu obecnych. Dyskusji nie podjął żaden z członków, jakkolwiek prelegent bardzo wiele ciekawych i żywojących poruszał kwestji.

Jaki pan, taki kram — mówi przysłowie — jakie zamiłowanie do nauk u dojrziałych Przyjaciół Nauk, takie u niedojrziałych przemysłowców, dla których oświata ludowa urządziła szkołę wieczorną. Do tej szkoły mało kto, powiedziałbym, prawie nikt nie uczęszcza, bądź to z winy majstrów i pryncypałów, bądź to z przyrodzonego chłopakom lenistwa do nauki. Pierwsi mało co dbają o to, czy podrastające pokolenie nauczyło się czego pożytecznego lub też nie, a drudzy wolą baki zbijać lub tłuc się po ulicach, aniżeli zasiadywać na ławach szkolnych. Czy zaś oświata ludowa czyni jakie kroki odpowiednie, by temu złemu zaradzić, tego wam nie powiem, bo trudno wiedzieć, co u niej się dzieje poza kulisami. To jednak dla mnie jest pewnikiem, że ludu

nie w miasteczkach stołecznych, ani po miasteczkach powiatowych, lecz gdzieindziej szuka wypadu. Miasta, które w porównaniu z wsią bardzo drobne poniosły i ponoszą ofiary dla oświaty ludowej, mają swoje towarzystwa przemysłowe i handlowe, które o własnych siłach, bez pomocy obywatelstwa wiejskiego, powinny szkoły swoje wieczorne zakładać i utrzymywać. Oświata ludowa wyłącznie, powiedziałbym, działać powinna dla ludu wiejskiego; miastom albowiem pod wszelkimi względami korzystniejsze uśmiechają się okoliczności dla ogólnej oświaty, jak wsiom, które w tej mierze ograniczają się na dwór, probostwo i szkołę. W dobrane zorganizowanym społeczeństwie mogłaby oświata ludowa opiekę swoją rozpościć na miasta i miasteczka, lecz tylko opiekę moralną — bez nakładów pieniężnych. Dość zamożne w przecięciu miasteczka nasze powinno samo radzić o swoich potrzebach umysłowych, a nie, jak dotąd, oglądać się na obywatelstwo wiejskie, którego głównym ma być zadaniem uszlachetnić lud polski, podnosząc go stopniowo do swojej godności.

## Hiszpanja.

*Vaterland* jest jakby pismem urzędowym karlistów, w którym ci umieszczają swe buletyny lub robią sobie reklamy. Jedną z takich buletynów lub reklam przyniósł on właśnie niedawno aponieważ nic nowego zapisać nie można dotąd z pola walki, powtarzamy jego korespondencję dla dania czytelnikom wyobrażenia o tem jak partya karliści sami na siebie. Oto treść jej: „Nie ulega wątpliwości, że Serrano poniósł klęskę w ostatnich walkach; stracił on 6000 ludzi. Kolumny Primo de Rivera i Lomy zostały przez nasze wojska zepchnięte aż na dolinę Muriety, gdzie oparły się o ustawione baterje dział. Markiz de Valdespina, kierujący oblężeniem Bilbao i szef sztabu generalnego ogłosił następujący buletyn: „Główna kwatery w Deusto pod Bilbao. Po pięciu dniach zaciętej walki został nieprzyjaciel na całej linii zwycięzko odparty. Nasze straty wynoszą 2430, nieprzyjacielskie 6000 ludzi.“ Dziś zrana odbyła się pod prezydencją króla wielka rada wojenna, wszyscy szefowie byli obecni i powzięto między innemi następujące uchwały: Stanowiska na górze Abante wzmocnione zostaną trzema nowymi bataljonami i 4 m. działami. Castrejuna i Portugaleta przemienione będą w niezdojbyte twierdze. — Generał Gamundi stoi w rezerwie w Bilbao z pięciu bataljonami aragońskimi i jednym biskajskim. Zastania on linję Orduny na naszym lewym skrzydle i ma w danej chwili z tej strony uderzyć na nieprzyjaciela.

Rada, który temi dniami wziął szturmem miasto Tafalla, powraca ze swemi trzema bataljonami do Estelli, gdzie się połączy z Valle'sem; obadwaj pod dowództwem generał-porucznika Martinez'a będą ztamtąd czuwali nad linją Ebru. Ceballos gubernator wojskowy Guipuzcoi, strzeże wybrzeży morskich i przesyładza ładowni transportów nieprzyjacielskich. Oto najświeższa *ordre de bataille*.

Korpus Ceballos'a składa się po wielkiej części z „liberałów“, którzy z Francji powracają i zasilają nasze szeregi. Droga morską stoi nam teraz otworem i właśnie wczoraj w nocy otrzymaliśmy z Anglii transport 4000 karabinów, 2 milionów ładunków, 4 dział i 150 koni.

Nasza artylerja składa się obecnie z 75 armat, kawalerja z 1400 koni, z których 1200, pod pułkownikiem Perulą obozuje w Salvatierze, blokując załogę Vitorii. — Piechota nasza w samych prowincjach północnych liczy 50,000 ludzi, oprócz tego operują silne oddziały ochotników na tyłach armji Serrany. Gwardja królewska w której reprezentowana jest młodzież szlachecka z całej Hiszpanji, składa się z 1600 ludzi.

Olo umarł niestety! Wyjechał on 28 marca po bitwie z Radicą i innymi oficerami na Gran Montano, aby zwiedzić tameczne fortyfikacje. Olo rozwinął właśnie mapę i pokazywał na niej Radicę stanowisko nieprzyjacielskie, gdy granat padł między oficerów i ranił Ollę, Radicę i dwóch innych oficerów. Złamanym głosem wydał dzielny generał ostatnie rozkazy, a w kilka godzin później skończył Desierto w przytomności króla, który po-

spieszył odwiedzić rannego. Zmarły był jeszcze w sile wieku, pochodził z Nawarry i dłuższy czas spędził na wygnaniu we Francji.

W obozie Serrany znajduje się obecnie 34 pruskich oficerów. Komendant Bilbao pułkownik Castillo, wydał 28 marca rozkaz, aby wszystką żywność pod karą śmierci oddano mu do dyspozycji. Panuje z tego powodu wzburzenie w oblężonym mieście. Kapitan Anrich, były minister marynarki za rządów Piy Margall'a, był najtaskawiej przyjmowany przez N. Pana i został przydzielony do obrony Portugalety. Baracaldo, Ortuella i San Fuente, pozycje leżące w tyle za Abante, zostały silnie ufortyfikowane.

## Kronika poteczna i rozmaitości.

Kraków, 22 kwietnia.

**W muzeum techniczno-przemysłowym** we czwartek dnia 23 marca, od godz. 12 — 1 odbędzie się publiczny odczyt prof. dr. Bećkowskiego: „O starożytnym idealizmie.“

**Statystyka szpitali publicznych galic. za rok 1873.** — W 24 szpitalach publicznych galic. znajduje się 1106 łóżek, a między temi w szpitalu lwowskim 540 łóżek dla oddziałów chorych. W ciągu roku zeszłego leczono 11,219

mężczyzn i 8,788 kobiet, razem 20,006 osób. W ciągu roku wypuszczono wyzdrowiałych lub z polepszeniem 8,381 męż., 6,631 kob., razem 15,012 osób; umarło 1,435 męż., 1,085 kob., razem 2,520 osób; ubyło zatem w ciągu r. z. 9,816 męż., 7,716 kob., razem 17,532 osób; pozostało w leżeniu z końcem r. z. 874 męż., 705 kobiet, razem 1,579. Ilość wszystkich dni pielęgnowania chorych wynosiła 514,732, kwota wszystkich wydatków szpitalnych 361,740 zł. W zakładach krajowych dla położnic znajduje się w Krakowie 12, we Lwowie 43 łóżek. W ciągu r. 1873 pielęgnowano w zakładzie krakowskim położnic 132, dzieci 111; w zakładzie lwowskim położnic 471, dzieci 373. Kwota wszystkich wydatków w zakładzie krakowskim wynosiła 4,822 zł., a w lwowskim 8,368 zł. Rzeczywisty koszt utrzymania jednej położnicy wynosił dziennie w zakładzie krakowskim zł. 1.38, w lwowskim 82 ct. W zakładach krajowych dla obłąkanych znajduje się w Krakowie 50, we Lwowie 300 łóżek. W ciągu roku 1873 pielęgnowano w zakładzie krakowskim 124, w lwowskim 615 chorych. W ciągu r. z. ubyło z zakładu krakowskiego 84, z lwowskiego 339 osób. Z końcem r. 1873 pozostało w zakładzie krakowskim 41, w lwowskim 276 chorych. Ogólna kwota wszystkich wydatków wynosiła: w zakładzie krakowskim 17,169 zł., w zakładzie lwowskim 71,013 zł. Rzeczywisty koszt utrzymania jednego chorego wynosił dziennie w zakładzie krakowskim 1 zł. 8 ct., w zakładzie zaś lwowskim 62 ct.

**W teatrze miejskim** w Gracu, odegrał się w tych dniach prawdziwy dramat za kulisami. Podczas przedstawienia operetki „Konfucjusz“, między pierwszym a drugim aktem rozeszła się między artystami mającymi udział w przedstawieniu wiadomość, że żona komika opery p. B. odebrała sobie życie za pomocą gazu węglowego. Pan B. w stroju teatralnym wypadł do pobliskiego mieszkania i udało mu się już z śmiercią walczącą żonę uratować. Poczem wrócił on czempredzję do teatru, zasłona się podniosła i sztuka poszła dalej swoim torem. Wśród tego dyrektor rozprawił się ostro z dwoma śpiewaczkami, dla których p. B. zaniedbywał swoją żonę, i zanim zasłona po raz drugi zapadła, obie te panienki występujące również w operetce otrzymały formalną dymisję. Publiczność nie nie dostrzegła z tego wszystkiego i wybornie bawiła się komiczną operetką aż do końca.

**Niedaleko Pesztu** żył pewien obywatel nazwiskiem Józef Mrda, handlarz mleka. Miał on z pierwszego małżeństwa czworo dzieci, a przed sześciu laty ożenił się z drugą kobietą, przystojną, ale strasznie sekutnicą, z którą nigdy nie miał spokoju. Nareszcie raz, zabrała się jego miła żoneczka i porzuciła go. Biedny Mrda, ciągle zakochany w niej po uszy, z rozpacz podpalil swoje domostwo na wszystkich czterech rogach, wszystkie dzieci pozakłował na śmierć nożem kuchennym, a potem przebił siebie samego i rzucił się w płomień palącego się domu. Omdlałego, ale jeszcze żywego wyciągnięto z ognia i oddano do szpitala. Z dzieci jego znaleziono tylko zwęglone trupy.

**Donoszą z Drezna**, że tam dnia 12 b. m. zdarzył się następujący wypadek: Na drugim piętrze jednego z hotelów dał się słyszeć wystrzał, na którego odgłos pośpieszył czempredzję gospodarz i obecny tam przypadkiem urzędnik policyjny. Zastali oni pokój zamknię-

Zresztą był to sobie dobry, głupi człowiek, łatwowierny jak dziecko pięcioletnie, gotów do wszelkiej usługi za którą się spodziewał pochwalnego od kogoś uśmiechu, i tylko wtedy złośliwy, gdy zbyt okrutnie zdradziło jego próżność.

Takim był człowiek, którego zaszczycił odwiedzinami wicehrabia Bojador.

Widocznie baron Klejn nie oczekiwał tego zaszczytu stał na środku pokoju nie w arcy-czystej bieliźnie, i długą igłą, do której jeszcze dłuższa nitka przyczepiona była, naprawiał coś, co za ukazaniem się Hiszpana zwinął z szybkością błyskawicy, tak iż Bojador niemógł poznać, co to właściwie było. Zarazem przez otwarte drzwi przepierzchnia skoczył Klejn do swojej sypialni, obok znajdującej a pochwił wszedł znown w krótkim szlafroku jawnym fioletowego koloru.

— Przepraszam, że tak nachodzę mego szanownego przyjaciela i dobrodzieja! odezwał się bojador, nizko się kłaniając, ale nie znalazłem pańskiego kamerdynera, żeby mi zameldował.

— Tego łotra nigdy nie ma, gdy się go potrzebuje, odrzekł baron Klejn swym niskim głosem basowym, dziwnie jakos ze względu na ciasną klatkę piersiową, z której wychodził, lecz tem lepiej przystającym do grubych warg jego ust, nadzwyczaj energicznie pociągniętych w poprzek oblicza. Będę musiał znnowu go obatożyć!

— Jak to pan karcisz czasem własnoręcznie swojego długiego Janka?

— Nie inaczej! Trzeba i w brzydką pogodę ruchu! rzekł baron Klejn pompacyjnie.

Bojador nie mógł się wstrzymać od śmiechu.

— A zatem każesz mu pan brać się na ręce, rzekł aby się podnieść do odpowiedniego poziomu tej okolicy jego ciała, w którą przedewszystkiem zwykło się wymierzać podobne upomnienia ku sumieanemu wykonywaniu obowiązków?

Na ironiczne to zapytanie Hiszpana Klejn zmarszczył swoje gęste brwi czarne. Dumnym ruchem ręki wskazał na krzesło i zapytał:

— Co mi sprawia ten honor, że widzę pana u siebie, mój panie szambelanie?

— Panie baronie jesteś pan zbyt wpływową osobą u dworu, iżbyś się dziwił, że w mniejszych łaskach będący słudzy Jego cesarskiej Mości od czasu do czasu pragnę zaskarbiać sobie pańską życzliwość.

Ta grzeczna mowa całkiem przejednala obrazone uczucie Klejna, a poprzednia uwaga ironiczna zupełnie wyleciała z jego pamięci.

(Ciąg dalszy nastąpi.)



ty, w którym stał jakiś garbarz z Kalisza. Gość ten nie chciał otworzyć, a gdy nareszcie dostano się do pokoju bocznego drzwiami, schronił się do alkowy do której prowadzące szklane drzwi zamknął za sobą. Gdy urzędnik zawezwał go aby otworzył, groził, że się zastrzeli, a gdy w końcu drzwi otworzono, strzelił z podwójnej krucicy, najprzód do urzędnika, którego na szczęście nie trafił, a potem do siebie, przyczem mu krucicę rozsądziło. Pokazało się, że młodzieniec ten zaledwie 21-letni zranił się w brzuch tak, że go czempredziej do szpitala przenieść musiano. O pobudkach do tego czynu jeszcze dotąd nie niewiadomo.

**Liczba gazet i pism** tak krajowych jak i zagranicznych ekspedjowanych przez warszawski urząd poczt. przedstawia ciekawe cyfry wskazujące, jak bardzo liczba czytelników się powiększyła. Jako dowód podajeiny następujące obliczenia w okrągłych cyfrach. W roku 1873 gazet i pism warszawskich wydział ekspedycji tamtejszej pocztowej wyprawiał na prowincję tygodniowo egzemplarzy 73,306, czyli przecięciowo dziennie 12,762 licząc w tygodniu dni sześć. W to się nie liczy egzemplarzy rozsyłanych pod opaskami pojedynczo płatnemi, który to rodzaj przesyłki pr. y pismach tygodniowych jest dość używany. Nie liczy się tu gazet i pism wysyłanych za granicę, które muszą iść pod opaskami a których parę tysięcy tygodniowo egzemplarzy w ten sposób rozmaite redakcje warszawskie wyprawiają. Z przesyłki wprost owych 73,000 egzemplarzy urząd poczt. warszawski miał w roku zeszłym dochodu 35,800 rs. Pism w carstwie wychodzących urz. poczt. warszawski ekspedjował tygodniowo 5,477 egzemplarzy, czyli dziennie około 900. Gazet i pism zagranicznych ekspedjowano tygodniowo 13,675 egzemplarzy, czyli dziennie 1953, z tych dziennie na samą Warszawę przypadało 687 egzemplarzy. Z prenumeraty gazet i pism zagranicznych wpłynęło przez r. 1873 do kasy warszawskiego urzędu poczt. 34,500 rs.

**Prof. dr. Ecker** z Freiburga, niedawno temu, podczas pobytu swego w Konstancji, odkrył na jeziorze Mindel budowlę na palach. Na jeziorze Boden, a mianowicie na jeziorze Unter, w okolicy Ochmingen i Horn, już dawno odkryto szczątki podobnych budowli, pochodzące z epoki osiedlenia celtylek; atoli na jeziorze Mindel, które zresztą onego czasu z pewnością łączyło się z jeziorem Unter, jest to pierwsze tego rodzaju odkrycie. Jest zamiar kopać dalej wśród bagnistych gruntów nad jeziorem Mindel, w nadziei otrzymania jak najświetniejszych rezultatów.

**Zurich** strwożony został tymi dniami zbrodnią morderstwa popełnioną na dyrektorze kolei, którą budują na położoną niedaleko od miasta górę Uitti, żądając przesłuchania na Alpy roztacza się widok. Przeszyto go sztyłem na wskroś w chwili, gdy wracając z jakiegoś festynu otwierał drzwi do swego domu. Zbrodnia rza, młodego bogatego Francuza, który od niejakiego już czasu rozbił się po wszystkich kawiarniach i restauracjach zurychskich i pieniądze z dziwną marnotrawi i lekkomyślnością, schwytano zaraz na drugi dzień. Przyznał się już do czynu i za powód podał sprzeczkę, którą miał z dyrektorem o jakąś kawiarkę, przedmiot zabiegów obojga. Oczekują skandalicznego procesu. Dyrektora pochowano wczoraj z ostrożnościami, jakich nie pamiętają w Zurichu. Prócz zaproszonych bowiem na pogrzeb nikogo nie puszczono na publiczny cmentarz. Policjantom, którzy przy tej sposobności bronili wstępu u bramy, rzekł jeden z csnących się Szwajcarów: „Widać, że my was płacimy tylko dla strażenia umarłych. Gdy żywych mordują po ulicach, was i dowołać się trudno!“ Trzeci to jest morderstwo w przeciągu 9 miesięcy — dla Zuryzjan rzecz niesłychana. Sarkają też na owego przesławnego Pfenningera, ministra policji, co to Moskalom tak znakomita oddał przysługę wytropiwszy im Nieczajewa.

**W połowie marca** r. b. na górze św. Gotarda spadł grad obfity, którego kawałki były twarde i słone. Prof. Keungott z Zurichu zbierał je chemicznie i wydobyl z nich czyste kryształy soli kuchennych — z największych kawałków do 75 centygramów. Przypomina to ciekawszy jeszcze grad spadły w Kazaniu, w którym prof. Eversmann spostrzegł kryształy pyritu czyli siarczynu żelaza podobnego mosiądzowi. Te kryształy prawdopodobnie zmiotł wichur gdzieś ze skał i poniósł do Kazania w obłokach, gdzie się skryształizowały lodem.

(Gaz. d'Italia).

**Dwie rasy giną** w Ameryce pod promieniami i ciepłem cywilizacji: Indianie i bawoły. Jeszcze przed kilkoma laty po północno-amerykańskich prerjach, owych pastwiskach bez końca, ciągnących się na wschód od gór Skalistych, cwałowały niezliczone stada bawołów; dzisiaj jedynym niemal śladem jaki tam po

nich pozostał, są kości ich bielejące od słońca. Amerykańskie dzienniki płaczą nad bezmyślną rzezią tych zwierząt, które wyniszczano nie dla mięsa ale dla skóry jedynie. Do jakiej skali dochodziła eksterminacyjna wojna wypowiedziana tym zwierzętom, za miarę posłuży to, że nad samą rzeką Rickaree obozowało 2,000 myśliwych na bawoły, i że jeden myśliwy w ciągu jednego lata zabijał czasem przeszło 1,200 bawołów. Tak przynajmniej pokazuje się z zeznań jednej gromady myśliwych, złożonej z 16-stu ludzi, która, wedle słów własnych, zabiła przez lato sztuk 28,000. Naturalnie, że takie mordowanie masami obniżyło cenę skór, i dzisiaj skóra starego samca płaci się 1 dolara, stariej samicy 60 centymów a młodego bawołu 40 cent.

**Teatr.** — Jutro przedstawiony będzie dramat Alfreta Musset „Ostrożnie z ogniem.“

**Spostrzeżenia meteorologiczne.** — Dnia 20 kwietnia częściowa pogoda, wieczór pochmurny; termometr od 2.2 doszedł do 6.0 R. Barometr opada; rano o 6 dnia 21 stan jego był 330.31, termometru 7.2 R. Wiatr zachodni.

**HOTEL SASKI.** *Przyjechali:* Józef Nassalski z żoną obyw. z Warszawy; Ryszard Stefaniński inż., Bron. Laguna przedś. kolei, z Tarnowa; Bogdan Piątkowski wł. d. z Charsznicy; Wład. Dobrzyński wł. d. z Białej; Stefania Kożuchowska wł. d. z Wrocławia; Miecz. Kępieński wł. d. z Galicji; Wład. Haller wł. d. czł. wydz. kraj., Konst. i Jan Czorbowie ob. ze Lwowa.

### Wiadomości urzędowe.

— Minister sprawiedliwości zamianował: sędziego pow. Wład. Łopackiego, radcą przy sądzie obw. w Nowym Sączu; sędziego pow. Nowaczyńskiego przeniósł w tym samym charakterze do sądu pow. w Podgórzu; sędziego pow. w Ślemieniu Leona Hozzowskiego, przeniósł w tymże charakterze do Przeworska, a nareszcie zamianował następujących adjunktów sędziami powiatowymi w okręgu sądowym krakowskim i przeniósł ich: Fran. Dubowski z Chrzanowa do Ślemienia, Karola Szurka z Chrzanowa do Miłówki, Bartł. Cholewkę ze Skawiny do Jordanowa a Józefa Zachorskiego z Dąbrowy do Tarła.

**Wyciąg z dziennika urzędowego *Gazety Lwowskiej* z dnia 20 kwietnia:**

**Licytacje.** W sądzie pow. w Jazłowie, sprzedaż posiadłości Wasyla Owczarza z Capowic, cena szacunkowa 300 zł., termin 1 maja — W sądzie pow. w Pecznizynie, grunta Matwija Skwaryczuka, cena 140 zł., termin 7 maja. — W sąd. pow. w Lubaczowie, posiadłość Kościa Jakubca z Dzikowa nowego, cena 400 zł., termin 29 kwietnia. — W sądzie pow. w Wadowicach, 1/3 realności pod l. 322, tudzież 2/3 gruntu w Wadowicach, należących do Łucji Dudkowej, cena 1350 zł., termin 23 kwietnia. — W delegowanym sądzie pow. we Lwowie, sprzedaż realności w Jaryczowie l. 319, cena 2,600 zł., termin 7 maja.

### Gospodarstwo, przemysł i handel.

**Błota poleskie.** — *Wiest. Prom.* przytacza jako pogłoskę następujące szczegóły o wypadku prac komisji wyznaczonej do zbadania bagien poleskich zajmujących część gub. mińskiej, mohylowskiej, grodzieńskiej, wołyńskiej i kijowskiej. Na przestrzeni 8,000,000 dzies., bagna uformowały się skutkiem zalania wodą powierzchni gruntów; głębokość jej przecięciowo wynosi 1 1/2 arszyna, są jednak miejsca, gdzie dochodzi do 3 ch sążni; na dnie leży czarnoziem pokryty piaskiem. Rzeka Prypec nadaje się bardzo do zebrania tej wody, ale miejsca które powinny ulec oczyszczeniu, nie są jeszcze dokładnie zbadane. Część komisji została na miejscu dla robienia spostrzeżeń nad wiosennym przybywaniem wody w dopływach Prypeci, a także dla obeznania się z techniczną stroną projektowanego przedsięwzięcia. Jest zamiar przeprowadzenia kanałów, które potrzebować będą milionów rubli, by zamiar przyszedł do skutku. Zdaniem komisji olbrzymie te wydatki przyniosą jednak korzyści prowincji i wpłyną zbawiennie na rozwój przemysłu krajowego. Jeśli bowiem skutkiem osuszenia bagien, wartość każdej dziesięciny gruntu powiększy się choćby tylko o 5 rubli, to wzrost wartości ziemi na przestrzeni 8,000,000 dzies. stanowić będzie 40,000,000 rsr. zysku.

**Kółka włościańskie.** — W z. m. odbyło się w Poznaniu doroczne zebranie członków towarzystwa rolniczego, na którym między wielu innymi zdawano sprawę ze stanu i rozwoju kółek włościańskich, których liczba w ostatnim roku z powodu wprowadzenia pewnych zmian

i ulepszeń w organizacji i czynniejszego zajęcia się nimi wzrosła nieco. Przedmiot to dosyć ciekawy, zasługuje więc na bliższe poznanie. Wszystkich kółek włościańskich jest obecnie w Księstwie Poznańskim 32. Byt ich datuje się dopiero od lat kilku, rozwija się stosunkowo dość powoli, bo chociaż włościanie w niektórych miejscowościach okazują dość ochoty do zawiązywania kółek, brak im jednak światlejszych przewodników, którzyby te dobre chęci w czyn zamienić chcieli. Inni już to z obojętności, już to powodowani wrodzonym niedowierzaniem, oraz wstrętem do wydania grosza na rzeczy użyteczne, ani chcą myśleć o korzyściach, jakie kółka podobne wyrzucić mogą na podniesienie moralności, a głównie na polepszenie bytu ekonomicznego. Doniosłość kółek włościańskich nabiera atoli coraz większej wagi do tego stopnia, że nawet z poza granicy zgłaszają się do towarzystwa poznańskiego po informacje wstępne. Dotychczas mają one gorliwego ordęownika w osobie p. M. Jackowskiego, któremu powierzono patronat, on też głównie pracuje nad ich szerzeniem się. Liczba kółek z 12 w r. 1872 wzrosła obecnie do 33, przybyło zatem nowych 21, z tych zaś 10 jest dziełem patrona, a 11 powstało za staraniem włościan i obywateli. Jest to przybytek niewielki, zważając jednak na przytoczone okoliczności, nie ma się czemu dziwić.

Jak dobroczynny wpływ wywierają kółka włościańskie, wykazują sprawozdania składane poznańskiemu towarzystwu gospodarskiemu. Z 32 kółek nadesłało obecnie zaledwie 15 sprawozdania roczne. Liczby ogólnej członków trudno wiedzieć, bo nie wszystkie sprawozdania je wymieniają. Niektóre z nich są nader ciekawe, np. Kółko w Dolsku liczy 49 członków, odbyło 2 walne zebrania nadzwyczajne, na których toczyły się pogadanki o rzeczach rolniczych bieżących, rozbierno kwestje hodowli inwentarza, uprawy ziemi, sadzenia roślin okopowych, o sprzęcie koniczyny i. t. p. Czytano z *Gospodarza* rozmaite ustępy, rozmaite użyteczne książki i objaśniano stosownymi uwagami. Odbyło się 4 razy losowanie rozmaitych narzędzi rolniczych i rozdzielanie nasion zakupionych z funduszu kasy. Kółko prenumeruje 5 pism ludowych i rolniczych. Bardzo wiele kółek pozakładało dla siebie czytelnice, niektóre pourządzały kasy pożyczkowe, które ich ratują od lichwy, chronią od wywłaszczeń i polepszają byt materialny. Kassa pożyczkowa kółka w Kórniku miała obrót roczny bardzo znaczny, bo 88,489 talarów 5 sr. gr. Jest to kółko najliczniejsze z wymienionych w sprawozdaniu, liczy bowiem 133 członków.

Na zebraniach rozbierno rozmaite kwestje rolnicze i w wielu miejscach włościanie brali czynny udział w tych rozprawach, które nie pozostawały bez dobrego skutku. Kółka sprządzają dla członków na wiosnę doborowy gatunek nasion. Kółko w Żninie przekonałszy się o korzyściach zmiany płodów, zgłosiło się już dawniej do dyrekcji, aby ta płodozmianę zaprowadziła. Kilka kółek losowało narzędzia rolnicze i nasiona. Z niektórych wszakże kółek sprawozdania brzmią smutno: w jednych brak przewodnika, w innych obojętność członków jest powodem stagnacji; w szerszym kółku np. obojętność tak się wzmogła, że na walne zebranie tylko sam przewodniczący przybył. W jednej miejscowości pow. brodnickiego proboszcz wspólnie z gospodarzem rolnym pracował od r. 1868 nad założeniem kółka rolniczego, wytrwał i teraz postawił na swoim. Fundusze niektórych kółek, jak przewidzieć łatwo, są bardzo szczupłe, dla tego towarzystwo oświaty ludowej ofiarowało mu 150 książeczek treści rolniczej, ekonomicznej i społecznej. Dla nadania w przyszłości większej jednolitości i zaprowadzenia organizacji, postanowiono wniosek, aby zwołać delegatów kółek dla utworzenia związku. Członkowie towarzystwa rolniczego zastanawiali się nad środkami rozpowszechniania i ożywiania większego kółek już istniejących. Jako sposoby ożywiania przyjęto: wykłady ustne popularne w kwestjach bieżących, premjowanie członków kółek za dobry inwentarz, za dobrą uprawę roli, a wedle lokalnych stosunków połączenie premjowania z wystawą na skromne rozmiary, losowaniem sprzętów i nasion gospodarskich.

### „Telegramy Kraju“

**Peszt 21 kwietnia.** Trzej referenci komisji budżetowej delegacji austriackiej rozebrali już między siebie referata, a mianowicie przydzielone zostało deputowanemu Demelowi „extraordinarium“, Grossowi rozd. 1—7 i 22—25 (wydatki na wojsko), Giskrze rozd. 8—21 i 26—27 (wydatki na administrację).

**Buda 21 kwietnia.** Stefan Gorove miał następującą przemowę do cesarza przy przy przedstawieniu delegacji węgierskiej:

„Stając przed obliczem WCMości, pośpiesza delegacja węgierska, nim jeszcze prawem przepisana sobie przedsięwzięcie pracę, złożyć z najgłębszego jej przekonania pochodzący hołd i ową cześć bez granic, z jaką zostaje dla WCMości, jako swego konstytucyjnego króla, a oraz dać wyraz temu przywiązaniu, z jakim jest dla WCMości jako dla ojca swego ludu.

Jednak prócz wyrazu hołdu i przywiązania powoduje jeszcze delegacją i chęć złożenia u stóp najwyższego tronu podzięki za ciągłą ojcowską troskliwość o zachowanie pokoju dla swych ludów.

W. C. Mość przypiszesz to najfaskawiej wrodzonej nam otwartości, jeżeli wspominały w obec Twego ojcowskiego i z pewnością współczującego z nami serca ciężkie materialne stosunki kraju naszego. Wśród takich okoliczności musi być nieodzownym obowiązkiem delegacji węgierskiej oszczędność. Nie może być jednak z drugiej strony zamiarem, ażeby w skutek jej postanowień cierpiała siła stawiane jakieś przeszkody w prowadzeniu spraw zagranicznych, a postępując sobie tak, sądzi, że najzupełniej odpowie woli Waszjej Cesarskiej Mości.“

Na przemowę tę odpowiedział cesarz: „Zapewnienia wiernego przywiązania przyjmuję z żywym zadowoleniem i odpowiadam na nie szczerem podziękowaniem.

Stosunki monarchji do mocarstw zagranicznych nie utraciły nic ze swego przyjaznego charakteru. Z satysfakcją wyrażam przekonanie, że nowe i poważne gwarancje utrzymania pokoju dołączyły się do dawnych. Zachować ludom moim błogosławieństwa pokoju zostanie i na przyszłość najważniejszemu moim zadaniem.

Panowie przekonacie się, że położenie finansowe monarchji uwzględnionem zostało w przedłożeniach rządowych i że ograniczono się w nich na tém, co jest niezbędne.

Ufając waszej patriotycznej gorliwości, jaką zawsze zadaniom waszym poświęcałicie, witam was najserdeczniej.“

**Berlin 21 kwietnia.** Rajchstag rozpoczął pierwsze czytanie prawa tyczącego się zapobiegnięcia nieuprawnionemu piastowaniu urzędów kościelnych. Komisarz związkowy Forster (dyrektor w pruskiem ministerstwie oświaty motywuje przedłożenie. Kładzie on nacisk nato że rząd nie prowadzi wojny z kościołem katolickim lecz tylko z owym kierunkiem kościoła tego, który po ogłoszeniu dogmatu nieomyślności niebezpiecznym jest dla państwa. Przeciwno temuż są wymierzone pruskie prawa kościelne, przy których użyciu okazały się luki, ku zapaleniu ich zaś posłużyć ma przedłożony projekt. Jest wprawdzie to prawo bronią ostrą; jednakże bronią tępa walczyć nie można.

**Wiesbaden 21 kwietnia.** Podług wiarogodnych wiadomości ma zjechać cesarz niemiecki do Wiesbadenu i zabawić tam dni 14.

**Kursa.** — Wiedeń 22 kwietnia godz. 2.10. — Akcje kredytowe 216. — Londyn — — — Srebro 106.10. — Dukat — — — Lombardy 142. — Losy z 1864 r. 134. — Akcje franko-austr. 34. — Napoleony — — — Akcje kolei Karola Ludwika 243. — Akcje kolei lwow. czern. 151. — Akcje kolei półn. wschodniej 108. — Akcje banku związkow. 13.25. — Oblig. indemn. gal. 77.50. — Akcje banku wied. dla obrotu 93. — Akcje anglo-banku 135.50. — Akcje kolei rząd. 318. — Kolei siedmiogrodz. — — — Kolei Rudolfa 159. — Tramway 146. — Banku budowy 72.50. — Akcje kolei wschodniej 52.50. — Akcje banku anglo-węg. 28.50. — Akcje kolei zjeda. 102. — Losy tureckie 43.50. — Losy premj. węg. 77.25. — Akcje kolei bogumińskiej 134. — Akcje kolei ces. Elżbiety 205. — Akcje kolei półn. zachodn. 185.50. — Akcje franco-hungaria 56. — Ogólny bank austr. 56.50.

Usposobienie giełdy: stalsze.

Wydawca i redaktor odpowiedzialny: Stanisław Gralichowski.



